
 

 Z eWUŚ po zdrowie.
Od 1 stycznia 2013 r. – dzięki systemowi eWUŚ – 
prawo do świadczeń opieki zdrowotnej potwierdzane 
jest elektronicznie. Dlatego też w bazie NFZ powinny 
być aktualne dane o ubezpieczonych i członkach ich 
rodzin. Sprawdźmy więc ich poprawność 
– zachęca Jacek Dziekan, rzecznik prasowy ZUS.
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RMUA co miesiąc tylko na 
żądanie.
Do 28 lutego 2013 r. płatnicy 
składek są zobowiązani przekazać 
ubezpieczonym raport roczny za 2012 r.
zawierający informacje o danych 
przekazywanych za nich do ZUS.

str. 2

„Nie daj się nabrać. Sprawdź, 
zanim podpiszesz”
–  zachęca Marcin Kaszuba,
dyrektor Departamentu Komunikacji
i Promocji NBP.
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Centrum
Obsługi Telefonicznej ZUS
ofi cjalnie otwarte
Centrum Obsługi Telefonicznej to dowód, że dla ZUS opinie i oczekiwania wyra-
żane przez Klientów nie są zbierane w celu zapełniania kolejnych segregatorów. 
Ponieważ Klienci oczekują od nas rozwoju kanałów komunikacji, słowa zmieniły 
się w czyn i powołano właśnie COT – jedno miejsce gdzie Klienci mogą zadzwonić, 
sprawdzić i wyjaśnić swoje sprawy w ZUS.

5 grudnia prezes ZUS, Zbigniew Derdziuk 
uroczyście otworzył Centrum Obsługi Telefonicz-
nej ZUS obsługujące cały kraj, a zlokalizowane
w Mińsku Mazowieckim i Węgrowie, tj. na tere-
nie działania siedleckiego Oddziału ZUS. COT to 
specjalna usługowa infolinia Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych, będąca jednym z elementów 
Platformy Usług Elektronicznych (PUE) ZUS.

Można tu zasięgnąć zarówno informacji
o charakterze ogólnym jak i w sprawach indy-
widualnych, np. o kwocie składek zgromadzo-
nych na indywidualnym koncie.

Za pośrednictwem COT można również 
zarezerwować wizytę w placówce ZUS, a na-
wet złożyć niektóre z udostępnianych przez 
Zakład wniosków, niewymagających podpisu 
elektronicznego.

Przekazanie jakichkolwiek spersonalizo-
wanych wiadomości przez konsultantów COT 
poprzedzone jest uwierzytelnieniem dzwonią-
cego klienta, który musi podać w tym celu spe-
cjalny identyfi kator i PIN, nadawane przy oka-
zji rejestracji własnego profi lu na Platformie 
Usług Elektronicznych.
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Do końca 
stycznia
czas
na złożenie 
ZUS IWA
31 stycznia 2013 r. mija termin na 
złożenie „Informacji o danych do 
ustalenia składki na ubezpieczenie 
wypadkowe” ZUS IWA za 2012 r. In-
formacje przekazywane przez przed-
siębiorców mają na celu zróżnicowa-
nie wysokości składki wypadkowej 
odprowadzanej przez pracodawcę za 
swoich pracowników. Kogo dotyczy 
ten obowiązek?

Obowiązek złożenia tej informacji do-
tyczy płatników składek, którzy spełniają 
łącznie następujące warunki:
• zgłaszali do ubezpieczenia wypadkowego

w roku 2012 średnio miesięcznie co naj-
mniej 10 ubezpieczonych (zasady ustalania 
liczby ubezpieczonych opisane są w porad-
niku dostępnym w jednostkach terenowych 
lub na stronach internetowych ZUS), 

• byli zgłoszeni w Zakładzie nieprzerwanie 
od dnia 1 stycznia do dnia 31 grudnia 2012 r.
i co najmniej 1 dzień w styczniu 2013 r., 

• byli wpisani do rejestru REGON wg stanu 
na dzień 31 grudnia 2012 r.
Płatnikiem składek na ubezpieczenie wy-

padkowe jest płatnik, który w każdym z mie-
sięcy 2012 r. zgłaszał do ubezpieczenia wypad-
kowego przynajmniej jedną osobę. Obowiązku 
złożenia informacji ZUS IWA nie mają więc ci 
płatnicy, którzy choć w jednym miesiącu dane-
go roku nie byli płatnikami składek na ubezpie-
czenie wypadkowe, tj. ani jeden ubezpieczony 
nie podlegał temu ubezpieczeniu.

Płatnikom, którzy przez trzy kolejne 
ostatnie lata przekazali informacje ZUS IWA, 
stopę procentową składki wypadkowej usta-
la ZUS, biorąc pod uwagę liczbę wypadków 
przy pracy, warunki w jakich pracownicy 
wykonują swoje obowiązki oraz rodzaj pro-
wadzonej przez płatnika działalności. 

Konsultanci Centrum Obsługi Telefonicznej dostępni są od poniedziałku 
do piątku w godzinach 800-1800. Poza tymi godzinami, a także w weekendy,

do dyspozycji klientów ZUS pozostaje Automatyczny System Informacyjny COT. 

801 400 987 – dla telefonów stacjonarnych
22 560 16 00 – dla telefonów stacjonarnych i komórkowych



Jacek
Dziekan
Rzecznik prasowy ZUS

Z eWUŚ
po zdrowie
Elektroniczna Weryfi kacja Uprawnień 
Świadczeniobiorców, czyli eWUŚ, właś-
nie ruszyła. Od Nowego Roku do przy-
chodni zdrowia możemy przyjść tylko
z dowodem osobistym (pod warunkiem, że 
przychodnia korzysta z systemu eWUŚ). 
System ma usprawnić proces rejestracji
do lekarza, zmniejszyć biurokrację, a tym 
samym zwiększyć komfort pacjentów.

Żeby faktycznie tak się stało, musiało nastą-
pić uporządkowanie baz danych osób, za które 
przekazywana jest składka zdrowotna. Składkę 
od ponad 15 milionów Polaków pobiera ZUS (od 
pozostałych m.in. KRUS), dysponuje nią NFZ. 
Ostatnie miesiące to czas, w którym bazy danych 
poszczególnych instytucji poddawane były prze-
glądom pod kątem zapisanych danych.

Powodzenie przedsięwzięcia zależy jed-
nak nie tylko od instytucji publicznych. Nie 
mniej ważne jest zaangażowanie Państwa – 
klientów ZUS i NFZ. W naszym, pacjentów, in-
teresie jest, aby dane, którymi dysponuje ZUS 
i przesyła je później do NFZ były aktualne. 
Dzięki temu unikniemy czerwonego światełka 
w eWUŚ i komplikacji przy okienku rejestra-
cji (choć pamiętajmy, że jeśli nawet zaświeci 
się nam czerwone światełko, a jesteśmy pew-
ni, że zostaliśmy zgłoszeni do ubezpieczenia 
zdrowotnego nie oznacza to, że odejdziemy od 
lekarza z kwitkiem – po wypełnieniu stosow-
nego oświadczenia przychodnia ma nas obo-
wiązek przyjąć, a NFZ weźmie na siebie po-
stępowanie wyjaśniające brak potwierdzenia 
prawa do świadczenia zdrowotnego).

Zachęcam więc do sprawdzenia, czy prze-
kazaliśmy naszemu pracodawcy informacje 
o członkach rodziny, niezbędne do złożenia 
prawidłowych zgłoszeń lub wyrejestrowań
z ubezpieczenia zdrowotnego. Sprawdźmy 
szczególnie, czy np. nasze dziecko, które do-
tąd ubezpieczaliśmy nie uzyskało już własnego 
tytułu do ubezpieczenia zdrowotnego (np. po 
podjęciu zatrudnienia, rejestracji w urzędzie 
pracy, rozpoczęciu prowadzenia działalności 
gospodarczej itp.). Zgłośmy także pracodawcy 
sytuację, w której nasze pełnoletnie dziecko za-
kończyło edukację lub też kształci się nadal, ale 
przekroczyło już 26 lat życia (chyba że posiada 
orzeczenie o znacznym stopniu niepełnospraw-
ności lub innym traktowanym na równi).

Ewentualne nieprawidłowości najlepiej,
w pierwszej kolejności, wyjaśnić ze swoim 
płatnikiem składek. Natomiast informacje
o systemie Elektronicznej Weryfi kacji Uprawnień 
Świadczeniobiorców (eWUŚ) znaleźć można na 
stronie internetowej NFZ: http://nfz.gov.pl.
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2.01.2013 r. Szkolenie na temat: zasady przyznawania i wypłaty emerytur pomostowych, 
opłacanie składek na FEP. Organizator: II Oddział ZUS w Poznaniu

3.01.2013 r. Zmiany w emeryturach i rentach od 1 stycznia 2013 r. – dyżur telefoniczny eks-
perta ZUS dla dziennika Polska Głos Wielkopolski. Organizator: I Oddział ZUS
w Poznaniu

7.01.2013 r. Szkolenie na temat zasad sporządzania informacji ZUS IWA. Organizator: Od-
dział ZUS w Gdańsku

7.01.2013 r. Termin opłacania składek za grudzień 2012 r. – jednostki budżetowe i samorzą-
dowe zakłady budżetowe

9.01.2013 r. Szkolenie na temat: zasady podlegania ubezpieczeniom społecznym z tytułu 
umowy o pracę. Zbiegi tytułów do ubezpieczeń – umowa o pracę i inne tytuły. 
Organizator: II Oddział ZUS w Poznaniu

9.01.2013 r. –
– 10.01.2013 r.

Rozliczenia z ZUS dla przedsiębiorców – warsztaty dla małych fi rm zatrudniają-
cych do 20 pracowników. Organizator: I Oddział ZUS w Poznaniu

10.01.2013 r. Termin opłacania składek za grudzień 2012 r. – osoby opłacające składki wyłącz-
nie za siebie

15.01.2013 r. Termin opłacania składek za grudzień 2012 r. – pozostali płatnicy
16.01.2013 r. Szkolenie na temat: zasady podlegania ubezpieczeniom społecznym z tytułu 

prowadzenia działalności gospodarczej. Zasady przywracania do dobrowolnego 
ubezpieczenia chorobowego. Organizator: II Oddział ZUS w Poznaniu

18.01.2013 r. Szkolenie na temat: świadczeń pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie 
choroby i macierzyństwa. Organizator: Oddział ZUS w Gdańsku

23.01.2013 r. Szkolenie dla płatników, którzy zgłaszają do ubezpieczenia chorobowego powyżej 
20 ubezpieczonych – uprawnionych do wypłaty świadczeń pieniężnych z ubezpie-
czenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa. Organizator: Oddział ZUS 
w Gdańsku

RMUA co miesiąc
tylko na żądanie
Jak wiadomo, pracodawca (płatnik składek) ma obowiązek przekazywać ubez-
pieczonemu informacje o danych przekazywanych za niego do ZUS. Począwszy od 
danych za 2012 r., informacje te mają być przekazywane ubezpieczonemu pracow-
nikowi raz w roku, w terminie do dnia 28 lutego roku następnego. Na prośbę ubezpie-
czonego informacja może być jednak przekazywana raz w miesiącu. 

Po raz pierwszy płatnicy składek będą zo-
bowiązani przekazać ubezpieczonym raport 
roczny za rok 2012 (w podziale na poszczególne 
miesiące) – w terminie do 28 lutego 2013 r. 

Zarówno informacja roczna, jak i miesięcz-
na, muszą zawierać te same dane, które płatnik 
wykazał w przekazanych do ZUS imiennych ra-
portach miesięcznych za ubezpieczonego.

Jeżeli płatnik składek na bieżąco, co miesiąc, 
przekazuje ubezpieczonym informacje o danych 
przekazanych do ZUS w imiennych raportach 
miesięcznych (z uwzględnieniem korekt), nie 
musi dodatkowo przekazywać rocznej informa-
cji. Jednak gdy ubezpieczony zwróci się do płat-
nika o wydanie informacji rocznej, płatnik powi-
nien mu ją udostępnić.

W razie trudności w uzyskaniu informacji od 
płatnika składek (pracodawcy) zainteresowany 
może zweryfi kować dane, korzystając z Platformy 
Usług Elektronicznych ZUS (www.pue.zus.pl), 
lub zwrócić się bezpośrednio do terenowej jed-
nostki organizacyjnej ZUS. 

Dodatkowo na stronie internetowej Zakła-
du Ubezpieczeń Społecznych (www.zus.pl),
w zakładce Bieżące wyjaśnienia komó-
rek merytorycznych, został opublikowany 
szablon „Informacji rocznej” do wykorzystania 
przez płatników składek. Można także skorzy-
stać z obecnie obowiązującej wersji programu 
PŁATNIK i wydrukować (lub przekazać w formie 
dokumentu elektronicznego) dane miesięczne 
za okres styczeń-grudzień 2012 r. 

ADRESY  INTERNETOWE:
www.zus.pl Baza wiedzy o ubezpieczeniach społecznych
pue.zus.pl Platforma Usług Elektronicznych
e-inspektorat.zus.pl Przewodnik dla ubezpieczonych i płatników składek
mojaskladka.zus.pl Poradnik dla osób zainteresowanych stanem swojego konta
 emerytalnego
mojaemerytura.zus.pl Kalkulator emerytalny
www.zus.pl/ue Projekty unijne realizowane w ZUS



„Nie daj się nabrać. Sprawdź, zanim 
podpiszesz” – to hasło nowej kampanii 
społecznej, której inicjatorem jest Naro-
dowy Bank Polski. Co to za kampania?

Kampania ma na celu zwrócić uwagę 
społeczeństwa na ryzyka związane z zawie-
raniem umów fi nansowych, w tym przede 
wszystkim z zaciąganiem wysoko oprocen-
towanych, krótkoterminowych pożyczek tzw. 
„chwilówek”. Chcemy pokazać niebezpie-
czeństwa związane z korzystaniem z usług 
fi nansowych oferowanych przez podmioty, 
które nie podlegają szczególnemu nadzorowi 
państwa. Każdy z nas powinien zdawać sobie 
sprawę z zagrożeń płynących z niefrasobliwe-
go zawierania umów pożyczkowych i umieć 
rzetelnie ocenić takie oferty. Temu właśnie 
służy nasza kampania. 

Ten problem znany jest od dawna, 
kampania wystartowała 26 listopada 
2012 r. To nie za późno?

Termin kampanii nie jest przypadkowy. 
Okres przedświąteczny to czas szczególnie 
agresywnej akcji reklamowej zachęcającej 
do korzystania z szybkich pożyczek, np. na 
dowód, bez zabezpieczeń itp. Klienci fi rm ofe-
rujących tego typu usługi fi nansowe są często 
nieświadomi, że rzeczywiste roczne oprocen-
towanie tych „łatwych pieniędzy” może sięgać 
nawet kilkudziesięciu tysięcy procent! Zazwy-
czaj zaczyna się niewinnie – ktoś chce zrobić 
prezenty świąteczne i ulega pokusie zdobycia 
„szybkiej gotówki”, ale nie zdaje sobie sprawy 
z konsekwencji wynikających z podpisania 
pozornie łatwej umowy pożyczkowej. W skraj-
nych przypadkach taka decyzja może dopro-
wadzić nawet do utraty dorobku całego życia
i do osobistych tragedii.

W jaki sposób organizatorzy kam-
panii chcą dotrzeć z tą wiedzą do spo-
łeczeństwa?

W większości stacji telewizyjnych i ra-
diowych emitowane są spoty informacyjne 

przetłumaczone na język migowy oraz opa-
trzone wyraźnymi napisami, dzięki czemu 
są one dostępne dla szerokiej publiczności. 
Do milionów Polaków zostaną wysłane bro-
szury informacyjne i edukacyjne zawierają-
ce podstawy wiedzy o fi nansach osobistych. 
Wszystkie materiały zawierają rekomendacje 
działań – tzw. cztery zasady bezpieczeństwa, 
o których należy pamiętać przed wzięciem 
pożyczki lub zainwestowaniem pieniędzy. 
Ulotki zostały przygotowane również w wersji 
dla niepełnosprawnych. Dodatkowo, pod bez-
płatnym numerem infolinii Komisji Nadzoru 
Finansowego – 800 290 479 – można uzyskać 
informacje, które podmioty są objęte nadzo-
rem fi nansowym. 

Ulotki, broszury – to wszystko są in-
formacje teoretyczne, a do człowieka cza-
sami najlepiej przemawiać obrazem…

Dlatego właśnie w kampanii pojawia się 
osoba pani Krystyny, z którą może identyfi-
kować się wielu Polaków. Nasza bohaterka 
zastanawia się nad zaciągnięciem pożyczki 
na Święta Bożego Narodzenia w wysokoś-
ci czterech tysięcy złotych. Ostatecznie 
się na nią nie zdecyduje, ale na specjalnie 
przygotowanej na cele kampanii stronie 
internetowej – www.zanim-podpiszesz.pl 
– można na bieżąco śledzić, jak każdego 
dnia zwiększałby się jej dług – gdyby poży-
czyła te cztery tysiące – a wraz z nim stres
i frustracja. Za pośrednictwem tej witryny 
można się też zapoznać z podstawowymi 
informacjami dotyczącymi bezpieczeństwa 
na rynku finansowym. Przypominamy tam 
cztery zasady bezpiecznych inwestycji i po-
kazujemy jak niebezpieczne kruczki praw-
ne są stosowane w umowach finanso-
wych. Specjalne odnośniki pozwalają na 
dostęp do kluczowych aktów prawnych,
a dla tych, którzy chcieliby np. policzyć cał-
kowity koszt pożyczki, przygotowane zosta-
ły specjalne kalkulatory finansowe. 

Kto organizuje kampanię?
Bankowy Fundusz Gwarancyjny, Komen-

da Główna Policji, Komisja Nadzoru Finanso-
wego, Ministerstwo Finansów, Ministerstwo 
Sprawiedliwości, Narodowy Bank Polski oraz 
Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów.

Czy jest szansa, że do akcji przyłą-
czą się też inni?

Już w tej chwili akcję wspierają media
i liczni partnerzy społeczni, m.in. Episkopat, 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Polskie Ko-
leje Państwowe i Naczelna Izba Aptekarska 
poprzez dystrybucję materiałów informacyjno-
-edukacyjnych. Informacja dotrze też do szkół, 
bo specjalnie dla nauczycieli przedmiotów eko-
nomicznych, np. podstaw przedsiębiorczości, 
przygotowane zostaną scenariusze lekcji dla 
gimnazjalistów i uczniów szkół ponadgimna-
zjalnych dotyczące problematyki poruszanej 
w ramach akcji. Sądząc po dotychczasowym 
odzewie, można przypuszczać, że pojawią się 
kolejni partnerzy kampanii „Nie daj się nabrać. 
Sprawdź, zanim podpiszesz”. Do jej wsparcia 
zapraszamy wszystkich zainteresowanych.

Wspomniał Pan, że do kampanii 
przyłączył się ZUS. Dlaczego akurat 
udział tej instytucji jest tak ważny
i pożądany? 

Z usług ZUS-u korzysta około 24 mln 
klientów, co stawia Zakład w czołówce naj-
większych instytucji fi nansowych w Polsce. 
ZUS m.in. przekazuje świadczenia emerytom 
i rencistom, a to jest grupa społeczna najbar-
dziej narażona na działania fi rm oferujących 
szybkie pożyczki bez zabezpieczeń. ZUS 
poprzez sieć swoich placówek jest w stanie 
dotrzeć do szerokiego kręgu odbiorców prze-
kazując im rzetelną informację o osobistych 
fi nansach. Z tych względów jest to bardzo 
ważny partner naszej akcji i bardzo liczymy 
na wsparcie tej instytucji. 

Opracowanie – NBP

Nie daj się nabrać.
Sprawdź, zanim podpiszesz
Rozmowa z Marcinem Kaszubą, dyrektorem Departamentu Komunikacji i Promocji NBP.

Zrozumieć liczby
Zakład Ubezpieczeń Społecznych poza wymiarem ludzkim i fi nansowym to także tysiące danych. By każdy mógł je lepiej zro-
zumieć ZUS uruchomił w styczniu specjalny Portal Statystyczny.

Informacje statystyczne gromadzone w ZUS 
robią wrażenie na każdym kto się z nimi ze-
tknął. Nie ma się czemu jednak dziwić, Zakład 
obsługuje wszak miliony klientów. Biorąc pod 
uwagę ilość dokonywanych przez nich operacji, 
liczbę przesyłanych dokumentów i wypłacanych 
świadczeń, można by rzec, że dysponujemy jedną
z największych w tej części Europy bazą danych 
statystycznych. Co ważne – z bazą tą nie zamy-
kamy się przed opinią publiczną. Szereg danych 
udostępnialiśmy dotychczas na stronie interne-

towej www.zus.pl. Z początkiem stycznia uru-
chomiliśmy jednak nowsze i lepsze narzędzie do 
przeglądania danych statystycznych ZUS. Do Pań-
stwa dyspozycji przekazaliśmy Portal Statystycz-
ny ZUS, działający pod adresem psz.zus.pl.
W witrynie tej znajdziecie Państwo, ułożone
w kategoriach tematycznych, dane z całego za-
kresu działania Zakładu. I tak w oddzielnych za-
kładkach można zapoznać się z chronologicznie 
ułożonymi danymi statystycznymi dotyczącymi: 
płatników składek, ubezpieczeń, emerytur, rent 

z tytułu niezdolności do pracy, rent rodzinnych, 
zasiłków, absencji chorobowej, orzecznictwa le-
karskiego i rehabilitacji leczniczej. Na portalu 
zamieszczane będą też wszelkie publikacje sta-
tystyczne Zakładu. Osoby niezaznajomione z te-
matyką ZUS i ubezpieczeń społecznych znajdą
w witrynie psz.zus.pl katalog pojęć i defi nicji. Por-
tal zawiera również specjalną zakładkę „opinie
i sugestie”, gdzie każdy użytkownik będzie mógł 
zawrzeć swoje uwagi dotyczące jego funkcjono-
wania i prezentowanego zakresu tematycznego.



DANE PODSTAWOWE

Minimalne wynagrodzenie za pracę:
— w 2013 r.
Przeciętne wynagrodzenie:
— w IV kwartale 2011 r.
— w I kwartale 2012 r.
— w II kwartale 2012 r.
— w III kwartale 2012 r.
Prognozowane przeciętne miesięczne wynagrodzenie
na 2012 r.

1600,00 zł

3586,75 zł
3646,09 zł
3496,82 zł
3510,22 zł

3526,00 zł

SKŁADKI

Minimalna wysokość składek za grudzień 2012 r.
(ub. emerytalne, rentowe i chorobowe):
1. przy 30% kwoty minimalnego wynagrodzenia
2. przy 60% prognozowanego przeciętnego
 wynagrodzenia miesięcznego
Składka na ubezpieczenie zdrowotne (dla 1 i 2)
Składka na Fundusz Pracy (dla 2) – co najmniej 
Składka na ubezpieczenie wypadkowe (dla 1 i 2)

134,87 zł

634,05 zł
254,55 zł
51,83 zł 

od 0,67%
do 3,86% p.w. 

ZASIŁKI

Zasiłek pogrzebowy
od 1 marca 2011 r. 4000,00 zł

EMERYTURY I RENTY

Minimalne:
— emerytura, renta z tytułu całkowitej niezdolności 

do pracy i renta rodzinna
— renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy
— renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy

w związku z wypadkiem lub chorobą zawodową
i renta rodzinna wypadkowa

— renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy
w związku z wypadkiem lub chorobą zawodową

Dodatki do emerytur i rent
— dodatek pielęgnacyjny, za tajne nauczanie
— dodatek pielęgnacyjny dla inwalidy wojennego całkowi-

cie niezdolnego do pracy i samodzielnej egzystencji 
— dodatek dla sieroty zupełnej

799,18 zł
613,38 zł

959,02 zł

736,06 zł

195,67 zł

293,51 zł
367,79 zł

EMERYTURY I RENTY

Dodatki do emerytur i rent
— dodatek kombatancki
— dodatek kompensacyjny
— świadczenie pieniężne dla żołnierzy zastępczej służby 

wojskowej przymusowo zatrudnianych w kopalniach 
węgla, kamieniołomach, zakładach wydobywania rud 
uranu i batalionach budowlanych – w zależności od 
liczby pełnych miesięcy trwania pracy

— świadczenie pieniężne przysługujące osobom deporto-
wanym do pracy przymusowej oraz osadzonym w obozach 
pracy przez III Rzeszę i ZSRR – w zależności od liczby 
pełnych miesięcy trwania pracy

195,67 zł
29,35 zł

od 9,81 zł
do 195,67 zł

od 9,81 zł
do 195,67 zł

Renta socjalna po waloryzacji
Renta socjalna przyznana po raz pierwszy
od 1 marca 2012 r.
Świadczenie przedemerytalne

682,67 zł

671,31 zł
938,25 zł

Kwota bazowa
(przeciętne wynagrodzenie pomniejszone 
o kwotę składek na ubezpieczenia społeczne)

2974,69 zł

Kwoty przychodu powodujące zmniejszenie 
lub zawieszenie świadczeń rencistów
i wcześniejszych emerytów
70% przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego:
od 1 marca do 31 maja 2012 r.
od 1 czerwca do 31 sierpnia 2012 r.
od 1 września do 30 listopada 2012 r.
od 1 grudnia 2012 r. do 28 lutego 2013 r.
130% przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego:
od 1 marca do 31 maja 2012 r.
od 1 czerwca do 31 sierpnia 2012 r.
od 1 września do 30 listopada 2012 r.
od 1 grudnia 2012 r. do 28 lutego 2013 r.

2510,80 zł
2552,30 zł
2447,80 zł
2457,20 zł

4662,80 zł
4740,00 zł
4545,90 zł
4563,30 zł

ZUS dla Ciebie – magazyn informacyjny
dla klientów Zakładu Ubezpieczeń Społecznych

Wydawca: Centrala ZUS w Warszawie. Redakcja: Aleksandra Bełkowska.
Skład i druk: Poligrafi a ZUS w Warszawie. Zamówienie nr 3525/12.

Czy można ubezpieczyć się w ZUS 
nie pracując i nie prowadząc dzia-
łalności gospodarczej? Na jakich za-
sadach osoba pracująca może objąć 
ubezpieczeniem zdrowotnym i eme-
rytalnym niepracujących dorosłych 
członków rodziny? 

W związku ze zmianami w przepisach, od  
2013 r. dobrowolnie do ubezpieczeń społecznych 
w ZUS może przystąpić każda osoba nieposiada-
jąca tytułu do obowiązkowych ubezpieczeń.

Natomiast dobrowolnym ubezpieczeniem 
zdrowotnym w NFZ może zostać objęta oso-
ba nieposiadająca tytułu do obowiązkowego 
ubezpieczenia zdrowotnego lub która nie speł-
nia warunków do zgłoszenia jako członek ro-
dziny – szczegóły znajdą Państwo na stronie
www.nfz.gov.pl.

Każda osoba posiadająca tytuł do ubez-
pieczenia zdrowotnego powinna zgłosić do 
tego ubezpieczenia również członków rodzi-
ny. Członkiem rodziny jest: dziecko własne, 
dziecko małżonka, dziecko przysposobione, 
wnuk albo dziecko obce, dla którego ustano-
wiono opiekę, albo dziecko obce w ramach 
rodziny zastępczej lub rodzinnego domu 
dziecka, do ukończenia przez nie 18 lat,
a jeżeli kształci się dalej – do ukończenia 
26 lat, natomiast jeżeli posiada orzeczenie 
o znacznym stopniu niepełnosprawności lub 
inne traktowane na równi – bez ograniczenia 
wieku, małżonka, wstępnych pozostających
z ubezpieczonym we wspólnym gospodar-
stwie domowym.

Status członka rodziny osoby ubezpie-
czonej nie jest natomiast tytułem do objęcia 

ubezpieczeniami emerytalnym i rentowymi. 
Wyjątkiem są członkowie rodziny współpra-
cujący z osobami prowadzącymi pozarolni-
czą działalność lub współpracujący ze zlece-
niobiorcami. Za osobę współpracującą uważa 
się małżonka, dzieci własne, dzieci drugiego 
małżonka i dzieci przysposobione, rodziców, 
macochę i ojczyma oraz osoby przysposabia-
jące, jeżeli pozostają z nimi we wspólnym go-
spodarstwie domowym i współpracująca przy 
prowadzeniu tej działalności lub wykonywa-
niu umowy zlecenia. Przy czym nie dotyczy 
to osób, z którymi została zawarta umowa 
o pracę w celu przygotowania zawodowego. 
Współpraca z osobami prowadzącymi poza-
rolniczą działalność lub zleceniobiorcami 
jest tytułem do ubezpieczeń emerytalnego
i rentowych.

ZUS radzi
Eksperci z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych są do Państwa dyspozycji.
W tej rubryce odpowiadamy na zadawane przez Państwa pytania.


